
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
     П Р И К А З 

 

10.02.2021                       ст. Зеленчукская                        № 29 

 

 

 Об  утверждении  Порядка проведения мониторинга эффективности 

по организации   профессиональной ориентации и  дополнительного 

образования  обучающихся     Зеленчукского муниципального района. 

 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 7  

Правил осуществления мониторинга  системы образования,  утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 

«Об  осуществлении  мониторинга системы образования»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

    

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга эффективности 
по организации   профессиональной ориентации и  дополнительного 
образования  обучающихся     Зеленчукского муниципального района 
(далее - Порядок)  согласно приложения. 

 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста   Самойленко  Ольгу  Петровну. 

 

 

Начальник управления образования                               В.Г. Лосева 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

   

Порядок 

проведения  мониторинга эффективности по организации   

профессиональной ориентации и  дополнительного образования  

обучающихся     Зеленчукского муниципального района Зеленчукского 

муниципального района  

 

1. Общие положения 

 

Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга системы 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций, расположенных на территории Зеленчукского 

муниципального  района (далее – Порядок) определяет цели, задачи, 

организацию и содержание проведения мониторинга системы 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций   Зеленчукского муниципального района. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 97  

Федерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», с пунктом 7 Правил осуществления мониторинга системы 

образования, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.08.2013  № 662 «Об  осуществлении  мониторинга 

системы образования». 

1.3. Мониторинг системы самоопределения и профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных организаций Зеленчукского 

муниципального района  (далее – Мониторинг), является составной частью 

региональной системы оценки качества образования.  

1.4.Мониторинг направлен на получение информации о наличии 

условий, обеспечивающих эффективность работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций и 

результатах деятельности по: 

- сопровождению профессионального самоопределения обучающихся; 

- взаимодействию с учреждениями/ предприятиями по проведению 

ранней профориентации обучающихся; 

- проведению ранней профориентации обучающихся; 

- проведению профориентации обучающихся с ОВЗ; 

-выявлению предпочтений, обучающихся в области профессиональной 

Приложение  

к приказу начальника  

управления образования АЗМР  

от 10.02.2021  № 29 



 

 

ориентации; 

- взаимодействию с профессиональными образовательными 

организациями (далее – ПОО) и образовательными организациями высшего 

образования (далее – ОО ВО); 

- учет у выявленных потребностей рынка труда Республики Карачаево- 

Черкесии. 

           1.5. Мониторинг основан на принципах системности, 

объективности и достоверности информации, полученных результатов, 

обеспечивающих принятие эффективных управленческих решений. 

           1.6. Мониторинг обязателен для проведения в образовательных 

организациях   Зеленчукского муниципального района. 

 

2. Цели и задачи Мониторинга 

 

2.1. Целью Мониторинга является обеспечение объективного 

информационного отражения состояния муниципальной  системы работы по 

сопровождению профессионального самоопределения и профессиональной 

ориентации обучающихся и ее результатов. 

2.2.    Основные задачи Мониторинга: 

2.2.1.  Оценка взаимодействия всех групп субъектов по вопросам 

сопровождения профессионального самоопределения и профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных организаций Зеленчукского 

муниципального района; 

2.2.2.  Формирование и внедрение единых требований к качеству работы по 

сопровождению самоопределения и профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных организаций  Зеленчукского 

муниципального района; 

2.2.3.  Выявление актуального состояния системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций  Зеленчукского муниципального района; 

2.2.4.  Изучение динамики развития процессов работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций 

Зеленчукского муниципального района; 

2.2.5. Обеспечение  управление  образования  Зеленчукского 

муниципального района  адресными рекомендациями, направленные на 

повышение результативности работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся. 

 

3.Организация и содержание проведения Мониторинга 

 

3.1.  Мониторинг проводится ежегодно в сроки, установленные приказом 

Министерства образования  и  науки Карачаево-Черкесской  Республики.  

3.2. В качестве источников информации при проведении мониторинга 

используются: анализ информации о проводимых профориентационных 

мероприятиях, их участниках, статистические данные образовательных 



 

 

организаций, данные о реализации проектов, результаты 

профориентационных тестирований, анкетирований обучающихся. 

 

4.Общие подходы к проведению оценки результатов Мониторинга 

 

4.1. Оценке подлежит содержание материалов, представленных в комплексе, 

одни и те же материалы могут быть представлены по нескольким 

направлениям, если их содержание соответствует позициям оценивания 

каждого из направлений. 

4.2. Оценка документов производится за год, предшествующий проведению 

мониторинга. 

4.3.  Управление  образования администрации Зеленчукского 

муниципального района предоставляет в Министерство образования  и  

науки Карачаево- Черкесской  Республики  аналитические материалы по 

результатам проведенного Мониторинга в сроки, установленные приказом 

Министерства  образования  и  науки  Карачаево- Черкесской  

Республики. 

4.4.     На основании  мониторинга фиксируется состояние системы работы 

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций  Зеленчукского муниципального  района, 

прогнозируется ее развитие. 

4.5.       По результатам Мониторинга Министерство образования  и науки  

Карачаево- Черкесской  Республики в сроки, установленные приказом:  

4.5.1. Готовит адресные рекомендации руководителям органов управления 

образованием муниципальных образований Зеленчукского муниципального  

района, общеобразовательных организаций, государственных бюджетных 

образовательных организаций, подведомственных Министерству образования 

и науки  Карачаево- Черкесской  Республики.  

4.5.2.  Направляет адресные рекомендации руководителям органов 

управления образования  Зеленчукского  муниципального  района, 

общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству 

образования и науки  Карачаево- Черкесской  Республики  в сроки, 

установленные Планом мероприятий («Дорожной картой») по реализации 

региональных механизмов управления качеством образования в  

Зеленчукском муниципальном  районе. 

4.6. Руководители общеобразовательных  учреждений  Зеленчукского 

муниципального района, с учетом полученных рекомендаций, принимают 

управленческие решения. 


